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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá portugalskými historizujícími panely azulejos

v 18. století. Nejprve představuje náhled do výtvarného období Ciclo dos Mestres

a díla malíře azulejos Manuela dos Santose. Analyzuje především jeho soubor

panelů ve vstupním sále kláštera São Vicente de Fora v Lisabonu. Autorka práce

podrobuje detailnímu rozboru vyobrazení historických událostí 12. století s cílem

obhájit jejich umělecké historicky věrohodné zpracování. Pozornost věnuje taktéž

portrétům králů Burgundské dynastie a dynastie Bragança, svědčících o

historických okolnostech. Ve výsledné části výzkumu provedeném na základě

osobních poznatků klade autorka důraz na přínosné informativní svědectví o

podobě vyobrazených oblastí Lisabonu a Santarému a uměleckém vypořádání se se

španělskou nadvládou Habsburků.

Klíčová slova:

Azulejos, historizující panely, São Vicente de Fora, Manuel dos Santos, Ciclo dos

Mestres

Abstract:

This bachelor thesis deals with the Portuguese historizing panels azulejos

in the 18th century. Initially, it presents a preview of the Ciclo dos Mestres

and the works of the painter of Azulejos Manuel dos Santos. In particular, it

analyzes its set of panels in the entrance hall of the monastery São Vicente de Fora

in Lisbon. The author of the thesis submits a detailed analysis of the depictions

of historical events of the 12th century in order to defend their artistically historical

credibility. Attention is also paid to the portraits of the kings of the Burgundy

dynasty and the Bragança dynasty, testifying to historical circumstances. In the final

part of the research carried out on the basis of personal knowledge, the author

emphasizes the beneficial informative testimony of the depicted areas of Lisbon

and Santarém. and the artistic settlement with the Spanish domination

of the Habsburgs.
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o panelech portugalských azulejos 1

s historizující tematikou v 18. století. Termínem „panel“ v tomto případě rozumíme

seskupení kachlíčků, které tvoří dohromady jeden vizuální celek s určitým

motivem. Azulejos spojují umění a funkčnost, krásu a praktičnost, v Portugalsku

jsou všudypřítomné a neopomenutelné. Okouzlující svou rozličností a nápaditostí

mi daly podnět k tématu mé bakalářské práce. Díky mému dlouholetému zájmu o

historii umění a mimo jiné i dějiny Portugalska vzešlo toto téma historizujících

panelů azulejos v Portugalsku v 18. století jako přirozená kombinace, jíž bych ráda

poukázala na tento emblematický prvek Portugalska a jeho bohatost. Ráda bych

uvedla, že původní náplň práce, jež se měla zaměřit na historizující panely azulejos

18. století v obecném měřítku, jsem velice zúžila z důvodu velikého množství

materiálů.

Práce se zabývá zejména lisabonským klášterem São Vicente de Fora, který

je tvořen komplexem nádvoří, jež skýtá desítky historizujících panelů. Jádrem

tohoto výjimečného uměleckého bohatství jsou popisná zobrazení ve vstupní

místnosti zvané Sala da Portaria, které vznikly v první polovině 18. století v rámci

Ciclo dos Mestres. Jejich autorem byl Manuel dos Santos2 a reprezentují počátky

portugalského státu. Nachází se zde soubor panelů azulejos zobrazující hrdinství

prvního portugalského krále, Afonse Henriquese. Historizující panely zobrazují

přípravu krále na boj, reconquistu3 Santarému a Lisabonu a následné založení

samotného kláštera São Vicente de Fora, na počest vítězství křesťanských vojsk

nad muslimy. Neopomenutelnou součástí tohoto sálu je také soubor portrétů pěti

portugalských panovníků.

1 Azulejo vyslovujeme [azuleižu]. Jedná se o čtvercový, jednostranně glazovaný kachlíček,

v Portugalsku je typicky modro-bílé barevnosti. Jednotlivé kachlíčky poskládané v jeden celistvý

vizuální celek, tedy panel, jsou nazývány množným číslem, mluvíme o azulejos a vyslovujeme

[azuleižuš]. Tato práce pojednává zejména o historizujících panelech neboli paineis historiados,

vyslovováno [paineiš ištoriaduš].
2 Vzhledem k tomu, že Manuel dos Santos byl umělcem, o kterém tato práce pojednává, uvádím zde

fonetickou výslovnost. Vyslovujeme [manuel duš santuš].
3 Reconquista znamená v portugalském jazyce znovudobytí a označuje dlouhotrvající boj za

osvobození Iberského poloostrova od nadvlády Maurů. Počátkem reconquisty byla bitva u

Covadongy v roce 722, pro Portugalsko bylo znovudobývání ukončeno v roce 1249, kdy

portugalský král Alfons III. dobyl město Faro na jihu dnešního Portugalska.

V této práci se detailně věnuji pojetí zobrazení portugalské historie na těchto

panelech. Za cíl si kladu objasnit, zda je toto zobrazení v Sala da Portaria

věrohodné a odpovídá skutečným historickým událostem. Dalším cílem je zjistit,

jakým způsobem bylo vybráno pět panovníků pro výše zmíněné královské portréty.

Pochopitelně se také zaměřím na umělecké zpracování historizujících panelů

azulejos, styl malby a charakteristické prvky pro jednotlivé autory tohoto období,

již tvořili v rámci Ciclo dos Mestres. Cílem této bakalářské práce je také poukázat

na význam a uměleckou hodnotu těchto panelů pro dnešní společnost, neboť

v České republice je tento portugalský výtvarně historický poklad téměř neznámý.
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1 Vývoj azulejos v Portugalsku od počátku umění azulejarie po

současnost

Termín azulejo pochází z arabského slova pro „leštěný kámen“4 a odpovídá

čtvercovému jednostranně glazovanému keramickému kachlíčku s barevnou

výzdobou na povrchu. Jedná se o tradiční umění arabského původu, které bylo

přejato v Evropě a dnes tvoří součást umělecké identity mnoha evropských zemí.

Přestože území Iberského poloostrova bylo Araby osídleno již krátce po roce 7115,

azulejos zde byly přítomné až od 13. století. V této době se jednalo o hispano-

maurské6 dekorativní kachlíčky, jež byly prvně aplikovány na území dnešního

Španělska, a to v Seville, Valencii, Málaze a Toledu. Tato města se v 15. století

stala centrem jejich výroby.7 V roce 1498 portugalský král Manuel I.8 kontaktoval

přímo sevillskou výrobnu azulejos a o pět let později byla technika výroby

přenesena do Portugalska.9 Do té doby byly kachlíčky do Portugalska dováženy ze

zahraničí, zejména z území dnešního Španělska, ale také z Nizozemska či Belgie.

Názorným příkladem umění azulejaria v samých počátcích portugalské produkce

je arabský sál v Palácio Nacional 10 v Sintře.11 Azulejaria byla charakteristická

.al zellige, arabský název pro arabskou nástěnnou keramiku a mozaiky - الزليج 4

Azulejos je termín používaný v portugalském i španělském jazyce, avšak s rozdílnou výslovností.

V českém jazyce se používá stejného termínu, ale neexistuje žádný překlad. O azulejos v českém

jazyce tedy mluvíme jako o keramických glazovaných kachlíčkách. Nastává zde však otázka

ohledně zvolené formy slova kachlíček. V úvahu totiž připadá také užití slov kachlík, kachel,

kachlička či dlaždička.

Azulejaria, vyslovováno [azulžaria], je portugalský termín pro uměleckou tvorbu azulejos.

Museu Nacional do Azulejo. Azulejos: Cinco séculos de azulejo em portugal. Lisboa: Fundação

Calouste Gulbenkian, 1980, s. 6.
5 Roku 711 arabsko-berberské vojsko pod vedením vojevůdce jménem Tárik ibn Zijád překročilo

Gibraltarskou úžinu, na Iberském poloostrově porazilo Vizigoty, obsadilo města a postupně ovládlo

celé území. Při druhém tažení v roce 714 bylo získáno území Lusitanie, byla obsazena Évora,

Santarém a Coimbra.
6 Termín odkazuje na prolnutí hispánské a maurské kultury. Muslimové ze severní Afriky, převážně

arabského a berberského původu, byli označování termínem Maurové, popř. saracéni.
7 FERNANDES, Francisco José Carneiro. Azulejo: Roteiro no concelho de viana do castelo. Viana

do Castelo: Câmara Municipal de Viana do Castelo, 2017, s. 134. (Dále v citaci jen FERNANDES.)
8 Manuel I. (O Venturoso, vládnoucí 1495-1521), získal přídomek Šťastný, Šťastlivý, Veliký pro

své úspěchy v zámořských aktivitách.
9 Instituto Camões. A Arte do azulejo em Portugal. Lisboa: Museu Nacional do Azulejo, 2005, s.


[…]


v 18. století v Portugalsku. Vzhledem k nečekané bohatosti daného tématu jsem se

rozhodla náplň práce zúžit, a to pouze na augustiniánský klášter São Vicente de

Fora v Lisabonu, který je pro své mimořádně obsáhlé množství azulejos po právu

řazen mezi nejvýznamnější lokace portugalské azulejarie. Konkrétně jsem se v této

práci zaměřila zejména na vstupní místnost výše zmíněného kláštera, tzv. Sala da

Portaria, která skýtá soubor jedenácti historizujících panelů, dle mého názoru

výjimečných svou věrohodností, dokumentárním rozměrem a smyslem pro detail.

Proto jsem se rozhodla věnovat jim podstatnou část své práce. Autorem je malíř

Manuel dos Santos, jeden z nejvýznamnějších malířů azulejos výtvarného období

Ciclo dos Mestres, jehož mimořádné dílo můžeme obdivovat napříč Portugalskem

i v několika lokalitách na Azorských ostrovech.

Jedním z cílů této bakalářské práce bylo objasnit, zdali tyto historizující

panely zobrazují dějiny Portugalska v souladu se skutečnými událostmi. Na

základě prostudování daných oblastí a dějinných událostí jsem nyní přesvědčena,

že panely zobrazující vítězství křesťanských vojsk nad Maury při dobytí Santarému

a Lisabonu jsou ve velké míře věrohodně namalovány. Jedinou nesrovnalostí

nekorespondující s 12. stoletím vyobrazeným na panelech, jsou prvky architektury,

které byly charakteristické až pro pozdější období. V konkrétních případech se

jedná o gotickou kašnu ze 13. století a fasádu kostela São Vicente de Fora, která je

ukázkovou architekturou přelomu 17. a 18 století.

Vzhledem k pečlivému zpracování malby Manuelem dos Santosem skýtají

tato popisná vyobrazení mnoho faktů, jež jsou pro nás z dnešního hlediska velice

cenné: dokumentují tehdejší architektonickou podobu významných santarémských

a lisabonských staveb, a to v době reconquisty i samotného vzniku panelů v 18.

století. Zachovávají tedy podobu měst takovou, jaká byla před ničivým

zemětřesením v roce 1755.

Dalším cílem, který jsem si kladla pro vypracování této práce, bylo

objasnění, jakým způsobem byli zvoleni králové k vyportrétování v Sala da

Portaria. Přestože španělští králové Habsburské dynastie z období nadvlády

44

Španělska nad Portugalskem se významně zasloužili o fungování kláštera, záměrně

nebyli v Sala da Portaria vyportrétování, a to z důvodu odporu portugalského

národa ke španělské nadvládě. Jsou zde tedy vyobrazeni jen králové portugalské

Burgundské dynastie a dynastie Bragança, jejichž panteon se nachází uvnitř

samotného kláštera São Vicente de Fora.

Prostředkem k vypracování této bakalářské práce mi byl zejména

bibliografický výzkum portugalsky psané odborné literatury od autorů přímo

specializovaných na umění azulejarie a historii portugalského umění. Literární

zdroje byly významně doplněny mou osobní zkušeností díky možnosti navštívit

klášter São Vicente de Fora několikrát během mého studijního pobytu v Lisabonu.

Měla jsem tak jedinečnou možnost setkat se osobně s dílem Manuela dos Santose,

a tyto jeho historizující panely fotograficky zdokumentovat. Podařilo se mi tak

dosáhnout mých vytyčených cílů pro tuto bakalářskou práci.
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Obrazová příloha

Obr. 1 Král Afonso Henriques, při vstupu do kostela, se připravuje na boj, 1710, Manuel

dos Santos, klášter São Vicente de Fora, Lisboa, Sala da Portaria, 2,24 m x 2,94 m.

Obr. 2 Kanovníci se modlí

u kríže, 1710 Manuel dos

Santos, klášter São Vicente

de Fora, Lisboa, Sala da

Portaria, 2,24 m x 1,82 m.
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Obr. 3 Kanovník obdrží klíče, 1710, Manuel dos Santos, Klášter

São Vicente de Fora, Lisboa, Sala da Portaria, 2,24 m x 1,82 m.
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Obr. 4 Král Afonso Henriques schavluje plán na výstavbu kláštera São Vicente de Fora,

1710, Manuel dos Santos, klášter São Vicente de Fora, Lisboa, Sala da Portaria, 2,24 m x 1,82 m.
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Obr. 5 Dobytí Santarému, sídla Maurů, 1710, Manuel dos Santos, klášter São Vicente de Fora,

Lisboa, Sala da Portaria, 2,24 m x 3,22 m.

Obr. 6 Dobytí Lisabonu a vítězství nad Maury, 1710, Manuel dos Santos, klášter São Vicente

de Fora, Lisboa, Sala da Portaria, 2,24 m x 7,98 m.
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Obr. 7 Dobytí Lisabonu a vítězství nad Maury (detail), 1710, Manuel dos Santos, klášter São

Vicente de Fora, Lisboa, Sala da Portaria, 2,24 m x 7,98 m.

Obr. 8 Král Afonso Henriques, 1710,

Manuel dos Santos, klášter São Vicente

de Fora, Sala da Portaria,

2,24 m x 1,68 m.
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 Obr. 9 Král Šebestián, 1710, Manuel dos Santos, klášter

São Vicente de Fora, Sala da Portaria, 2,24 m x 1,68 m.
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Obr. 10 Král Jan IV., 1710, Manuel dos Santos, klášter

São Vicente de Fora, Sala da Portaria, 2,24 m x 1,68 m.
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Obr. 11 Král Pedro II., 1710, Manuel dos Santos, klášter

São Vicente de Fora, Sala da Portaria, 2,24 m x 1,68 m.
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Obr. 12 Král Jan V., 1710, Manuel dos Santos, klášter São Vicente

de Fora, Sala da Portaria, 2,24 m x 1,68 m.