PhDr. Simona Binková, CSc.
Středisko ibero-amerických studií FFUK

### Posudek vedoucího bakalářské práce

Kiki Cihlářová, *Azulejos v Portugalsku s historizující tematikou, tzv. painéis historiados v 18. století*, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Ústav románských studií, Praha 2018, 48 str. + 9 str. příloh.

Kolegyně Cihlářová je příkladem studenta, který si téma své kvalifikační (v tomto případě bakalářské) práce zvolil v souladu s vlastními širšími osobními zálibami – zde konkrétně zájem o výtvarné umění kombinovaný s jedním ze studovaných oborů (portugalistika), což se pak pozitivně promítá i do dosažených výsledků.

Jako hlavní téma si zvolila problematiku *azulejos*, keramických kachlíčků charakteristických pro arabské a posléze i hispano-portugalské umění. Zvláště v Portugalsku se tato tradice rozvinula ve svébytný žánr dekorativních umění, který dosáhl jednoho ze svých vrcholů v 18. století (pokračuje však přes 19. století ve značné formální proměnlivosti do dnešních dnů).

Vzhledem k obsažnosti problematiky si studentka už na počátku volby vymežila téma časově (18. století) i obsahově (malovaná zpodobení historických výjevů). I to se nakonec ukázalo jako příliš široké, a proto se soustředila na lisabonský klášter São Vicente de Fora a na díla vynikajícího malíře *azulejos* tohoto období Manuela dos Santos, se speciálním akcentem věnovaným tématům z portugalských dějin.

Práce je odpovídajícím způsobem strukturovaná – posouvá se od obecného (*azulejos*) ke konkrétnímu, je adekvátně vybavená citačním aparátem, odborná literatura je na bakalářskou práci nadstandardní (využila snad všech dostupných odborných prací k vybranému tématu: nejen v portugalštině, angličtině a francouzštině, ale i španělštině), citační úzus je vesměs v pořádku (Některé bibliografické položky z poznámek pod čarou jsem však v závěrečné biblio nenašla. A na bakalářském stupni filologického studia lze sotva poukazovat na specifika citace strojopisného, zřejmě nevydaného pramene – viz Simões, *Os azulejos*, 196-).

Mimo hodnotící kritéria stojí poctivý pokus autorky „dešifrovat“ latinské nápisy na zobrazeních portugalských panovníků, u některých z nich našla citovaná místa (většinou z biblických Žalmů), u jiných odpovědně přiznává, že se jí to nezdařilo. Z časových důvodů už jsme se tomuto tématu dál nevěnovaly, ale jen pro ukázkou, že „mravenčí“ práci se obvykle lze dobrat výsledku, komentují:

ke králi Afonsu Henriquesovi: str. 28 - *Donec auferatus* (má být *auferatur*) *luna* (jde o Žalmy 72 (nebo případně 71), 7 – má svůj původ v modlitbě za krále Šalomouna a za mír: „[V jeho dnech rozkvete spravedlivý, bude hojný pokoj,] *dokud nezanikne měsíc.*“ [srov. <http://www.biblenet.cz/b/Ps/72>]. Lze zkontrolovat i s lat. zněními (přepis nápisového V=u nehraje roli). Queirósova identifikace tohoto textu se Žalmem 10-5 (str. 28, pozn. 150) je již podle překladu zjevně nesprávná, nijak nesouvisí.

ke králi Šebestiánovi: str. 29 – opravený přepis má znít: *a sagitta volante in die ... cadent a latere tuo mille et decem millia a dextris tuis ad te autem non appropinquabit* (podle různých verzí Žalmy 89, 6-7 // 91/90, 6-7). Podle <http://www.biblenet.cz/b/Ps/91> Žalmy 91, část verše 5 a celý 7, pro porozumění uvádím i kontext:

„[5] Nelekej se hrůzy noci ani šípu, který létá ve dne,

6 moru, jenž se plíží temnotami, náказы, jež šíří zhoubu za poledne.

7 *Byť jich po tvém boku padlo tisíc, byť i deset tisíc tobě po pravici, tebe nestihne nic takového.*]<sup>“</sup>

ke králi Petru II.: str. 30 - *Dilectus Deo, et hominibus*, český překlad i s kontextem:

„[1 A dal z něho vzejít muži milosrdnému, který získal milost v očích všech lidí a *Bohem i lidmi byl milován*, Mojžíšovi, jehož památka je požehnaná.]“ - srov. [<http://www.biblenet.cz/b/Sir/45>]. Text je obsažen v knize *Moudrost Ješuy, syna Eleazara, syna Sírachova* (zkráceně Sírachovec) 45,1. Je jednou z deuterokanonických knih Starého zákona. Pokud vůbec je zařazena, předchází Izaiášovým proroctvím. V Českém ekumenickém překladu je označována zkratkou „Sír“, podobně jako v lat. vydání Vulgáty - srov. [[http://catholicbible.online/vulgate/OT/Sir/ch\\_45](http://catholicbible.online/vulgate/OT/Sir/ch_45)]. Problém vzniká tím, že kniha bývá lat. označována také jako *Liber Ecclesiasticus* (Ecc., Eccl., má 51 kapitol) a není totožná s knihou *Ecclesiastes* = *Kazatel*, která má opravdu jen 12 kapitol).

Vzhledem k obrovské komplikovanosti problematiky zdrojů Bible (texty považované za kanonické, deuterokanonické, apokryfní), jejich překladů, vydání, přijímání různými církvemi, je vskutku složité se ke konkrétním textům dopracovat. Spíše mne překvapuje, že se – na rozdíl od diplomantky – tímto problémem většinou asi nezabývali portugalská odborníci na citované panely v klášteře São Vicente da Fora v Lisabonu, jehož význam je dalekosáhlý nejen z hlediska uměnovědného, církevního, historického, ale i z pohledu formování národní identity - a nápisy mají nepochybně výpovědní hodnotu pro reflexi historického významu jednotlivých panovníků v první polovině 18. století, kdy panely vznikly. Na jejich základě snad možno interpretovat Alfonse I. Dobyvatele také jako mírotvorce, který během reconquisty zajistil pro nové království významnou část území; Šebestiána jako panovníka, který v boji s Maury nezemřel a je očekáván jeho návrat na trůn; Pedra II. zvaného též Mírumilovný, jelikož roku 1668 uzavřel mír se Španělskem a stvrdil tak právoplatnost Bragançů na portugalském trůně znovu vydobytém Janem IV., a jistě oblíbenější než jeho excentrický bratr Alfons VI. A konečně Jan V., absolutistický panovník zpodoběný krátce po nástupu na trůn, který soustavně usiloval o uznání portugalské suverenity papežem (a 1748 jí také dosáhl). Význačné příjmy z brazilského zlata investoval do královských, ale také církevních staveb.

Toto vše jen jako poznámka na okraj, pro případ dalšího prohlubování tématu – latinské citáty totiž odkazují nejen k biblickým textům, ale odkazují i k historickému kontextu vnímání národní historie v konkrétním okamžiku (počátek 18. stol.). Ostatně i bez jejich dešifrace se Cihlářové podařilo vystihnout podstatu výběru zobrazených panovníků a důvod nezastoupení španělských Habsburků, přestože dnešní podoba klášteře vděčí v mnohém právě architektům Filipa II. (I.), spíše než době zakladatele Alfonse I.

S kolegyní Cihlářovou se mi spolupracovalo velmi dobře, kombinace její samostatnosti s ochotou vnímat, vstřebávat a hodnotit nové impulsy bylo tvůrčí. Možná bych v úvodu a v textu explicitněji definovala termín „historicky věrohodného zpracování“ (viz abstrakt, či závěr) – jde totiž podle mého názoru o soubor různých dílčích aspektů: konkrétních historických událostí jako témat (dobyty Santarému a Lisabonu, založení klášteře), značná věrohodnost topografie zobrazovaných měst, ale potom výtvarné zobrazení architektury historicky různých epoch (předpoklad, že na vyobrazení dobytí Lisabonu 1147 je zpodoběn karmelitánský klášter, respektive kostel *Igreja do Carmo*, str. 25, neodpovídá realitě, spadá až do 14. století; ve stejné době nemohla ještě figurovat lisabonská katedrála -25- ve své pozdější podobě, byť byla v tomto roce započata její architektonická proměna z dřívější mešity). V závěru je tento problém nakonec částečně zohledněn.

Mohl Gabriel del Barco (činný do 1703) „spolupracovat“ s Manuelem da Costou (rozdíl cca 50 let) – str. 9? Nešlo spíše o pozdější zásahy? *Protireformní* architektura ? (str. 14) – spíše doby *protireformace*? Na drobnosti typu sv. *Augustinián* (21) x sv. *Augustýn* (19), na portugalskou *Estremaduru* x španělskou *Extremaduru* a některé další upozorňují přímo v textu práce, nehrají však roli v celkovém hodnocení.

Pozitivně hodnotím obrazovou přílohu (vlastní fotografie diplomantky), jež na rozdíl od většiny fotografií zveřejněných na webu zachycují ve velmi kvalitním výřezu a ve vysokém rozlišení popisované panely a neslouží tak jen k pouhé ilustraci, ale umožňují detailnější komparaci s textem práce.

Práci Kiki Cihlářové vzhledem k jejím výše uvedeným přednostem a výsledkům doporučuji k obhajobě s návrhem klasifikace **výborně**.

V Praze, 8. 6. 2018